ANNOTATIONES IACOBI PAMELII IN LIBRVM DE PALLIO.

E PALLIO.] Pallium quale fuerit. satius pater tum ex verbis Auctoris supra in Argumento, tum ex picturis sculpturis superioris vestis Apostolorum Christiani, que etiamm exstant. Similem autem habitus mutationem in nouis Christianis subindicat Origenes apud Eusebium Ecclesiast. hist. lib. 6. c. 15. cum de Heraclio dicit, posito illum communis indumento habitum adiunxit Philosophicum. Quoniam autem Pallium Grecorum erat gestamen (uti adnotauit Rhenanus) ut toga Romanorū, & Christiani frugalitatis gratia Pallio vestientur tamquam veste simpliciore & Philosophica factum est ut, vulgari coniucari qui nostris sacris initiat forent, Græci vocarentur, & ab iniectione Pallij, quod tunica super imponeret, etiam imponentes, ut ita dicerim, sive impostores. Quoties ergo Christianus aliquis prediceret, statim illud è triuio audiebat, & reg. 19. c. 17. id simpliciter accipiebat indecum vulgus ob pallij superimpositionem; ceterum litterati figuratum moriam intelligebant in vocabulo ἡράκλετης, in quo fieret ad impostoris nomine apud latinos tacita allusio; hoc est, deceptoris & hominis sanctitatem mentientis. Atque hoc est quod Hieronymus ad Eutriā de videntate scribens: Vbicunque (inquit) viderint Christianum, statim illud de triuio; & reg. 19. c. 17. vocant impostorem, detrahunt. Sensim sommaris idem Hieronymus exprefit epistola ad Marcellam de aggratione Bleſſiles de Christianis agens, qui propter vestitum viliori à genitilium, nonnumquam etiam à pfectochristianis ridebentur. Nos (inquit) quia ferica veste non vtimur, Monachi iudicamus; quia ebrij non sumus, nec cachinno ora disfolimus, continentes vocamus & tristes. si tunica non caduerit, statim illud è triuio: impostor & Grecus est. Vbi vides ad uestem pertinere dictari, quia philosophi Graecorum peculiariter vterentur, & post illos Christiani; cum inquit. Si tunica non canduerit. Hancen Rhenanus, non incommoda, sed expungendi (propter eos quos Cenfiores Regij repurgavimus) veniunt duo loci in ipsius ad hunc librum argumento, praterquam enim quod in calce tacite fugillat Romani Pontificis sceptrum & diadema;

etiam in ipso offendit lumine, de Monachorum agens vestrum vestitu. Erasmus opinor imitatus in vita D. Hieronymi & Antidoto scilicet suo in Epifolam ad Rufficem. Repugnat etenim direxte hic error patrum veterum iam inde ab etate Apostolorum sententia, qui vnauniversitates tam in monachis quam Sanctimonialibus imitationem habitus agnoscunt. De his aliquid diximus Adnot. notis in Epifolam D. Cypriani LXII. ad Pompon. de Virgin. De Monachis vero id adserunt, non modo Philo Inde. D. Dionysius Areop. & D. Ephrem, locis ibidem citatis, sed etiam D. Chrysostomus homil. 69. in 21. c. Matth. c. 17. que discipulus Caſianus de Instit. canob. 1.2.3. & Nilus Abbas in Aſeticō; amictum monachorum desribente, qualis Helie, Helisa, & Ioannis Baptiste deſribitur, lib. 3. Reg. 17. & 19. c. 4. c. 1.2. 4. 6. Matth. 3. & 11. Mat. 1. Luc. 1. & Hebr. 11. qui haud dubie diuersus fuit à religione hominum generi. Quod quantumvis negent Centuriatores Magdeburgenses de D. Ioanne ne videatur monachorum exemplar fuisse; contrarium tamen pulchritudinem Alanus Copia dial. lib. 2. c. 5. ac 6. & D. Casius Comment. de verb. Dei corrupt. lib. 1. à quibus citatur Optatiss. Milesitanus lib. 2. contra Parmen. Achanaſius de virginit. Ambrosius epiftola. 36. Gregorius Nazianzen. exhort. ad virgines. Hieron. in Hilare & Paulo Eremitis, Auguſtinus Epif. 199. ad Edicium, Theodor. in meyma, Pallad. hist. Lau. c. 41. & Damasc. de Barlaam & Iosaphat. His adde, Seuer. Sulpius, vita 5. Matth. dial. 1. c. 2. ac 14. & que habet Nicephorus Eccles. hist. lib. 9. c. 19. de vestitu monachorum Tabennenfium fabi. Pachomio eodem plane cum eo quo visitatur hodie ministrat. Quid? quod, non solum Pachomij discipuli D. Origeni in inst. monast. & Iſaias Abbas monast. Inst. l. 3. circuli, Zonam, pellem, & sandalia recensent; veroniam D. Hieronymus ad Demetru de custodi, virginit. cucullari & mafortis meminerit, vel teste etiam Raymo lib. 2. ann. Etiam in Hieronymum, & eadem etate Caſianus dicit. l. c. 4. 5. 6. & 7. quid mysterij significent cuculle, sella, bia, rebrachiatoria, ac mafires late explicat, immo q[uod] D. Benedictus contra quam audet perperam adserere Rhenanus (Regula sua c. 5. 6. nominat cucullam, tunicam & caput)

scipulare. in cuius Comentario Hrabanus noster, que M.S.
habemus, pro nobis citat verba SS. Basiliij & Isidori.

C A P . I.

2. Principes semper Africæ viri Carthaginien-
ses, &c.] Faciunt ad loci huic intelligentiam, tunc que
de Africe primatus & imperio in 6. prouincias distribui-
ti, ad epist. D. Cypriani X L V. & X L I X , tunc que de
Carthaginis origine, nobilitate, internecone & noua re-
fleuratione adnotamus in prefatione Concilij sub eodem
Cypriano Carthaginensi; quoniam etiam esse versionem
lectionem ibidem diximus. Vide Africe descriptione apud
Sallust, in bello Tugurio.

3. gaudeo vos tam prosperos temporum, &c.]
Voce porro que Tertull. hic adnotat digne: prosperos
tempora, ut & infra; insignes libidinum; denotare,
huc et infra; pro notare: scimus paulopòs; denotatu: pro;
reprehensioni. Pacis autem habitus pallium vocat,
quod neque cuiusdici neque militibus vestitum fuerit.

4. Tamen et vobis habitus alter olim Tunica
fuerit. Ita perit illud Nonii Marcelli: Ennia, pro-
bro Carthaginie Tunicata inuenientem voluit dicere,
& quidam autem nuncupet Plautius in Panulo, ob
manicas alarum in istar utrinque penesiles. Nam & Romæ
probo veri solere manicas tunicas quales hic pulcre de-
scribuntur: scaturit A. Gellius, quippe cum tunica Roma-
norum brevior esset & sine manicis.

5. & quidem in fama, de subteminis studio, &c.]
At si dicas: fama celebres, viri potest, vel aurum, (ut
apud Verg. Aenid. 3.) vel potius lumen, id est, coloris a-
lucius luminosus, quale est puniceus & coccineus. Ludo ui-
torum Carrus & Claris, & dictibomus legi volebat, &
quidem in feminis, eo quod sequatur: in viros autem.
iudicet Lector, Turnebus paulopòt emendauit lib. 7. c. 20.
quod iustas configurationes totius huius libri continet, nec
brachis parce propare. Ego vero etiam legendum con-
sicco: expedita atque quadrata instita, presertim quia
unus & tunicarum codicum legit: quadratae; ut signifi-
cat, tunicas illas subiectas fuisse & quadratas initia:z
que fasciola erat tenuis semper, qua vestes subiectabantur, iux-
ta illud Horatij: Quaram subfusta talos tegit initia
velle, quamquam sic adhuc imperfecta sit oratio, quales
affectare sicut hic Luctor: nisi forte quis sic emendandum
costringeret hunc locum, ut pro aduersis adiectio cum di-
phthongis hec substituantur: prodige, inuercundae,
parce, arte, quoniam conjecturam confirmare videntur
duo Vaticanani codices, qui legit: parcs. Facit autem ad in-
tellectum hunc locum quod scribit Hrabanus noster de reto-
naturis lib. 21. cap. 8. Pallam esse quadratum pallium mis-
tibile deductum, & que ad vestigia, ad sexis in ordinem gen-
mu circa huius indumenti finem.

6. In viris autem pallij extrinsecus habitus, &c.]
Pulcre cum hic, tunc potest pallij forma describit, hinc quia
supra tunicas induit, aut, ortum prouerbium: tunica pal-
lio propri. Aesculapius autem peculiariter celebratur
in Africa, quod matre Pæna crederetur genitus, unde
Panigena vocatur iuxta Seruum apud Verg. Aenid. 7.
7. Sic in proximo foro ciuitas, &c.] Vaticanam
intelligi recte diuinam Rhenanum, causam vero eius nun-
cupationis esse existimat, quod & in eodē finit, & à Tyris
aque ac Carthago fuerit codita, ut lariss in Adr. nostris
ad dicit. Concl. Carthag. sent. 89. ubi plura de hac ciuitate
teguntur etiam infra vocatur Romana præcoqua; quod,
cum ultro se dedidisset, Romanorum fuerit receptaculum.
8. & sic ibi alibi in Africa, Tyros, &c.] Aut ita dis-
tingendum est hoc membrum, ut ante Tyros, comma

ponatur, cum ea non in Africa, sed in Phœnicie Asia ma-
iori sita fuerit; aut (quod magis placet) ex margine vox
Tyros, in contextum erupit (iuxta quod censet vir erudi-
tiss. Latinus Latinus in suis ad me missis observationibus)
& scolo fortassis quoque adoptata, qui putauit per sororem ci-
uitatem, Tyrum intelligi, que porius parentes dici debere.

9. At cum secularium sortium variauit vrna
&c.] Hans Turnebi conjecturam, pro eo quod erat: sorti-
um domina fortuna, omnino confirmant Vaticanani co-
dices tres, quorum duo quam proxime accedunt, textus vero
manifeste sic legit. Putabat tamen doct. Pet. Pitheus scribi
posse: At cum secularium sortiū dominia fortunare
Romanis Deus maluit. Metaphora autē sūta est à sorti-
bus solitis in urnā mitti, versari, & educti, iuxta illud Sal-
omonis: Sortes mitiuitur in urnā, & à Domino dispensa-
tur. Vide Robertellū in Cicerone, ubi latissimè prosequitur
modū sortes mītendi, & quibus in rebus sortes adhibe-
tur. Fortassis etiā adludit ad Seculares lados, quartos qui
primo anno 3. belli Punici celebrati sunt iuxta Varro et
Liuū; quippe quoniam sortibus in vrna volatatis emittere-
tur in Circum Aegaeo, ut patet l. de Spel. c. 16. n. 14. 1.

10. vobis vero post iniuriæ beneficium &
senium non fastigium, exemptis, &c.] Ex Vatic.
codicib. fastigium, pro: fastidium legit. Phras
autem sua dicit Tertullianus, exemptis senium, sicuti in-
fra deusta Vulfinios, excepta Pompeios; & iterum c.
4. crepidam erat.

11. Post Gracchi obsena omnia, &c.] Historia
ad quā alludit, sic se habet, Carthago XXII. anno post
quam per Scipionem Africanum iunorum funditus ex-
scisa fuerat, ut vestigis magna Carthaginis beneficio Po-
puli Romani readificari iussa est, & à G. Gracco Tribuni
plebis deductis eo colonis Romanorum (repte Solino) Tuno-
nia cognominata, sed non sine prodigo aut omni, ut
Auctor loquitur. Nam mensores inquit Orosius l. 5. c. 12.
& ante eum Appianus Alex. sub finem libri de bello Li-
byco ad limitandum Carthaginem agnum misi, tripi-
tes terminorum indices fixi, nocte à lupis renullos mordi-
cisque corvos repenerunt.

12. Post Lepidi violenta ludibria, post trinas
Pompej aras, & longas Cesaris moras, &c.] Vide-
tur agere de variis expeditionibus in Africa, tum Lepidi
qui Sulla defuncto Mariane partis violentius adserit ex-
sistit, tum Pompej qui magnam fragem apud Vaticanum
Carthagini vicinam, cesis c. 10. 13 CCCC. cedidit, uti re-
fert Orosius, tum Caesaris qui in bello Africano aduersus
Iubam regem a XIII. Kal. Ianuar. ad Idus usque lunas
(Hirtio teste) moris longas fecit. Per aras autem trinas
Pompej, illud intelligi coniicio, quod ab Atri Philano-
rum fratribus iuxta Hippi promontorium, ad aras usque
Neptuni inter Hippomen & Vicam, Africam bello per-
magatus sit, nisi cui forte Carnium assentiri libet, per tres
aras, triplicem Pompeji triumphum intelligebat.

13. vbi incensio Statilius Taurus impoluit, &c.]
Recte adnotavit Turnebus ius togæ Carthaginemibus da-
rum, tum cum à Statilio Tauro (Africa nempe II. Pro-
consule, antea II. Consule) iterum deductis Roma coloniis
mors novo cincta est Carthago. Elia seu potius Sentio
Saturnino vel Augure vel Pontifice (qui postea etiā II.
Consul fuit) can inaugurante & solemne carmen effante,
idque tum, cum iuuares (iuuat enim, pr. Iuba, ipse &
Vaticani codices legit) concordia; pax, inquam, toto ter-
rarum orbe Iano cuncto III. aut IIII. ubi Augusto Cesare
nam & ius iugis Carthaginem denuo edificata te-
statur Appianus ubi supra. Atque Togam pulre

JULIAN,

stat. omnibus

LE,

A V

J E

Adnotat. in lib.

describit petrus Crinitus de hon. disc. lib. 3. c. 7.

14. à Pelasgis ad Lydos, à Lydis ad Romanos, &c.] Graci (inquit Turnebus) quandam Tebium Academ togam Romana inuentorem prædican, qui primus id genus vestis gesserit, & finum lonicum nauis ingressus in Italiam venerit, & vestimentum propagari, unde & togam triceratam sive scribunt de inuictoris nomine. Quam autem Arcadia olim Pelasgos dicta sit, videtur alia Auctori sententia, ut nemp non per Academ aliquem Euandri Regi comitem, sed potius per Lydos qui Tyrreni duce Etruria occuparunt, in Italia togam introducta sit; eo de Lydos, à quibus iudos dictos & institutos contedit infra lib. de Spec. T. 2. Porro phrasēs hic adnotatae: cinctu arbitrante, & tabulata cōgregatiōne.

15. vel temporalitas vestit.] Tunc censet legendum: verit. sed mihi magis placet prior, & Vaticanorum codicis lectio, e quibus paulop̄st substitui: & quidem, pro: equidem.

16. Nam & Arietem non quem Laberius, &c.] De Laberio Mīmographo latius infra in Apologeticis, ad cuius verba plerunque diuina alludit Auctor, quibus Arietē reciprocōrē & lanicūt nominat, eo quod (interpretē Crinitus lib. 19. de hon. disc. c. 5.) id animal reciprica & obtorta cornua habeat, qui quādē legit: sed trahit extum. & hanc absimiliter Vaticani duo cod. textitrambū, pr̄ eo quod est: & textitrahū, sed magis placet hac lectio, tū quod restat trahere videatur Aries animal, tum quod sequatur in eadem Parenthesi: sed trahes, &c. consente mēcum etiam Turnebus, nisi malit quis legere cum Vatic. cod. uno textitrahū: quād̄ trahat lānas quibus extitur alia materies, ad quod accedit lectio Scaligeri in Varonem: vestitrahū. Acqui pulcrē locum hunc interpretatur Turn. Aduers. lib. 23. c. 30. & l. 29. c. 18. & pr̄fertim vbi supra. Arietem, inquit, machinam oppugnatoriarum Plinius quidem dicit belli Troiani, ab Epo inuentam, cui primum equus nomen fuerit: sed cum Asubore consentiunt Pausanias & Virruinus eius interpres in hac verba: Carthaginenses ad Gades oppugnandas cascis positis, cum casellis ante cepissent, nec habuerūt ferramenta ad eis demolitionē, sumerunt tigrum, idque manib⁹ sustinetas, capitēque eius summū morum coniuncte pulsantes, summi ordinis lapides deīcibat, atque ita gradatim totam munitionem disperauerit. Postea faber quidā Tyrrus, nomine Pephagmenos, bac ratione et intentione inductus, malo statuto, ex alterū transversum vitrū tritunam suspendit, & reducendo & impellendo vehementibus plagiis deiecit, atq; hoc est quod addit Auctor noster sane perelagaster: in oscillum penduli impetus.

17. Quedam̄ hemischiū est Virgilianus. Encl. 1. studiis asperima belli, ita etiā illud ex eiusd. Aenei. 3. Tantum aui longinquā valet mutare vetustas. Porro vos veteris & phrasēs adnotatae digna: ultimarent, ac: frangere milita.

18. in oscillum pēduli impetus, &c.] Nā quamvis oscilla sint parva, figula in effigiem humanam arte simulata, ut crabit Macrobius, & imaginula que infantibus prebentur ad lusum, tamen oscilla etiā dicebantur que aīōegi Hesychio, id est, pensiles quedam gestationes de arboribus suspensae, in quibus pueri diebus festis apud Atheniensēs per lusum iactabantur, atque ea iactatio Oscillatio dicebatur, qua se ī iactantes impositi transverso tigro de arbore suspenso, alternis se mutuo que subiectabant deprimebantque. Quod etiam genus lusus per sex Latinarum feriarum dies celebrari solebat in memoriam & imaginem vite humanae, in qua altissima interdissim in insi-

mum deiiciuntur, infima in altum efferuntur & elevantur. Festus autem, ē quo plaraque hic descripta sunt, inde dictum p̄stat, quidō scilicet, id est inclinat precipiti que in os feratur. Vbi vide Adnot. sum aliorū, tum Scaligeri, & huīus eiusdem in Tusconis. Virgilium ad simile Oscillationē in Liberalibus fieri solū à allūdit hoc verſa Georg. 2.

Oscilla ex alta suspendunt mollia queru; quem est alij aliter interpretetur, ita debere intelligi, confirmatur ex dictorū Atheniens̄ more, qui in Bacchanalibus aīōegi celebrabant. Eodem autē modo mundū ex axe pendente, Oscillum vocat Tertullianus in fr̄ lib. de Anima.

C A P . I I .

19. Sit nunc aliunde res, &c.] Hic secundum hūius libri caput non absurdē quis auspicetur, quo offendit, non debere videri nouam vestri mutationē ex rerum omnium, inīō & mundi ipsius mutationē, quē fungi, id est paulatim interire dicit (neque enim placet quod unū codex Vaticanus: stringitur, legit, pro: fungit) siue quis cum Anaximandro plures mundos faciat, siue cum Sileno sentiat, qui de alio orbe Midas regi apud M̄ropes blatriac, id est, inconde loqui non sit veritas, siue denique cum Platone, qui ex diversis substatīs mundū conficit. Acqui Platonis opera pāsim existant. De Sileni hac sententia latius infra T. 3. lib. aduers. Homogenem, & de Anaximandro in Apologetico; hec vns hīc additio, quidō tractet has Anaximandri & Platoni sententiā Theodoret. l. 4. de Graec. Affect. curat. Legimus vero cum Gagno & Gelenio: Sed & si quem, pro: quod alij: Sed & ipsi quē: & ex Vatic. cod. 3. emendamus: & diuersitatis, pro: ex. Adnotanda etiā hic Tertull. voces & phrasēs: viderit (de qua in Adn. nostris in Cyprianum sep̄is) vices fœderat, & corporatus.

20. Nolra certe metatio, &c.] De Metaphysica, qua mundū sublunarem intelligit Tertullianus, plus vītata, vide Adnot. nostris in Cyprianum, epist. 22. Eganger etiam oculos Homericos, id est caros nuncupat, quippe quum illa ea de causa id nominis sortitus fuerit.

21. Sol stitionibus annuis, Luna, &c.] Ita diligendū hanc periodum recte adnotavit Latinus. Missilia vero fulgura intelligit. Substillū interpretatur Paulus apud Feſtū, temp̄s ante pluviam non penitū, & post pluviam nō perficuum, quod iam fillet, aut nonda deserit. Acqui viderit hic imitatus Auctor Varonem de lingua Latina lib. 8. ubi similiter comprobat nō difundam esse vocum mutationem, quum & calum & terra & aer & mare sape varientur.

22. de flustris temporis & exemplo de decumanis, &c.] Flustra dicuntur, inquit Festus, cum in mari fluctus nō mouentur: Decumani vero fluctus dicuntur, qui maximi (uti adnotauit Rhenanus,) nam & omniū decimū manus nascitū, inquit Festus. Politianus: vero Missell. c. 86. addit etiam scuta amplissima decumana misscipari, & decumanan in casris portam, qua ab hosti auersa est, ac decumanan in agro limitem, qui ab oriente ad occasum: citans de fluctu decumano Ouid. Trist. & II. Metam. Silium italicū l. 14. Sene, in Trag. Argonautē, Lucan. s. 1. Pharsal. & Val. Flaccie 2. l. Argonaut. Sic & terram si recenseas, temporis veluti amantrem, prope sis, &c.] Turnebus legendum consistit: verti variatē, prope positis, & placet prior lectio, magis Tertullianica, maxime consentientib⁹ Vatic. exemplis. Paulop̄st ex emendatione Latinus confirmatus idem codicis rep̄sumus: montium scapulæ: pro: co-pula. Est vero noue dictum: ebullando.

24. Mutavit & totus orbis, &c.] Mutavit, & infra, Mutat, ac aduersi. Valentinianos, mutabit; abhinc accipi adnotas Rhenanus; addens: buccinas minores esse conchas quas buccina vocat Plinius, ad similitudinem eius buccin quo sonus editur, unde ex rotunditate oris in margine mensa illa nomen est; verbo mutuatio ex libro 9. nat. hist. cap. 36. Tacite autem pungit Author Platonom, tamquam qui non crediderit ardus fluitasse Quod repetit in Apologetico cap. 40. vbi de eo latius. Atque unus cod. Vatic. in forma mutavit, pro, infirma; sed placet quod Latinus legit: infima, agit aures de diluvio.

25. Nulla iam Delos, Rhene, Samos; & illa, si non mendax Plato, in Atlantico Lybiam & Afiam adaequans quaritur nunc, &c.] ita hunc locum restituit Turnebus partim ex conjectura, partime ex Apologetico Tertulli. infra pro eo quod erat: & Sybilla non mendax. Eon in Atlantico, nam & Plato (inquit) in Timaeo scribit, in mari Athlantico insulam ingentem submersam, & insulam exiguum Delo vicinam commemorat Stephanus, cuius nomen Rhene. Ergo vero malum retinere: harena Samos eo quod haec insula Plinio teste regente e mari emerserit; & veriori modo lectio nem: &c., si ille non mendax. (Plato nempe cuius paulo ante facta est mentio) Eon, ut ironice addidit ad Eonas Valentianorum figuris plenos e schola Platonis profectos. Pro quo facere videtur illud Tertulliani infra Tom. 3. lib. adu. Valentini, insulam Feliculam credas, tanta tabularia calorum, nescio vbi. Atque de harum aliarumque insularum interitis & Sicilia insula ex continente, latius infra in Apolog. ad cap. 40. vbi usque penes verbis Tertulliani vittis. Et vero: nomen vitii quod plaga illa discidij mari induit, aut, ut Vatic. cod. imbuvit, intelligi Regnum, quippe: quod Greec obtratum significet. Tretum neme inter Siciliam & Italiam ita dictum; quod, quam antea consenserint, medium illud statum aquis obtratum esset, & per angustiam scilicet, sicut ex Sallustio citat Iffid. Etym. lib. 4. in voce: Sicilia, à Serio mutatus.

26. Paturi & cōtinēs, de celo, aut de suo, &c.] De celo exempla profert, mare mortuum in Palestina iuxta Jordaniem, orum ex conflagratione calesti Sodome & Gomorrha, ac Vulnios Tuscus; de suo vero, id est ex monte incendo Pompeios Campanie oppidum, de quibus latius infra in Apologetico.

27. Et solus audiebat, &c.] detur similis phrasis quia paulo post: & sicubi aliqua gens occupata, fibi inter soli erat, & infra Tom. 3. Lib. adu. Hermo. cap. 3. Nam Deus sibi erat, nisi malit quis ex conjectura Carteius leve, & sol sua videbat.

28. Vnica & Asia, & Africa, &c.] subindicit contrafēcē eiusmodi conflagrations, non solum in Europa sed & in Asia & in Africa, duabus reliquis orbis partibus. De illa scribit Plin. hist. nat. lib. 2. cap. 86. Tiberij Caesaris principatu x 11. (imò secundum Euseb. Chron. XIII.) Astre urbes una nocte poterat, maximo (inquit) memoria hominum terra motu; quem cūdem fuisse qui in passione Domini contigit recte sentit Oros. lib. 7. cap. 4. qui post Eusebium etiam sub Traiano Cæsare 4. Astre ciuitates subversas narrat, Graecia dux, & Galatas tres. De Africa & Thracie terra motibus alacri meminit D. Augustinus; Euseb. anno Traiani 16. addit. Archiochenum terra motum in Syria que Africa contribuit, & sub Hadriano Nicopolis ac Cæsare. Vide autem plura orbis detrimenta quibusdam mutantur dicta lib. nat. hist. apud Plinius.

29. Vnicis castris fraudatis expiata, Edit. I. Thuo-

nici castris. sed prior lectio confirmatur ex manuscripto. Videtur alludere ad Plin. lib. 2. nat. hist. cap. 86. Creberimus inquit, Panico bello, intra eundem annum species acque quinquagies nuntiatur Romanam terram mortuas. Quia quidem anno ad Thrasimenum lacum dimicantes, maximum motum neque Panis senere neque Romani. Quod ipsum repetit latius Oro. lib. 4.c. 15.

30. Regnorū vices, &c.) Regnorū vices iam inde à Nino Beli Progenie ultra quem stilus non solet scriptorum extendi (qua vox aut similis hic suppleri debet ut perfecta sit oratio) videre est apud Eusebium in chronicis, qui preter Hebreorum regnum quod ab ipsius mundi natib⁹ capisse constat, ab Affiorum, Scioniorum, & Egyptiorum regnum aspiciatur; Argiriorum deinde Atheniensiumque adiiciens reges, & Argiriū deficientibus Mycenarum, inde Latinorum; Scionij Lacedeniorum regna subiiciens; & Corinthiorum dynastias conjugens; deinceps Medorum denūtis Affirij & post Lacedeniorum Macedonum; ac deficientibus regibus, Corinthij Lydorum, Latinisque Romanorum, ac Medi⁹ denūtis Persarū, imperia per Olympias proficitur. Post haec, Atheniensium primo deinde Lydorum inde Egypti regnum occasu indicato & regibus expulsi ad Confines Roma redita Rep. rursum renata. Egyptiorum sive Alexandrinorum dynastiam prosecutus, deinde translatum imperium ex Dario a Persis ad Macedonia & per Alexandri Magni obitum diffusum in regna varia Egypti, Syrie, & Asia, tandemque sub Augusto Cesare vni Romana Imperio omnia regna cessisse perquam eleganter demonstrat. Nec minus egregie D. Augustus, rito lib. 18. de Cinit. Dei, & suis in illum Annotat. Ludo. Viues.

31. Si tamen Ninus regnauit primus,) Quod Ninus primus non regnauerit alias latior dicendi se campus offeret, hoc unum hic adyaciam quod laetus hist. lib. 1. antiquiores Ninus fuisse dicit Seofremus Egypti & Tannum Scythie reges, & Scythis Asiam per mille quingentos annos vel longe fuisse, donec tributi Ninus Affioriorum rex finem fecit. Vat. autem cod. legunt: si forte cui historiae parecunt, pro eo quod alijs: si forte æui.

32. alias versura compensato reddit, &c.) Quisimo do Delos que supra & Rhodos de qua in Apologetico, aliaque multe insule semel absorptæ aut nunquam antea coniectate, apparuerint denso, aut recens enata sint, late prosequitur Plinius dicti lib. 2. nat. hist. deinde per eam quan prosequitur gentium transmigrationem versu ram illam compensatam sat probat, quo sit ut omnino confirmemt coniecturam Turni qui consequenter logit.

33. Nam & primitijs, (se potius sexta 3. Vatic. cod. primitus) maiore ambitu terra cassa,] pro eo quod erat: iam & primitijs maiorem ambitum. Atque: runcare, euellere est, ruspare querere Nonio, crebro querere Festu; iuxta illud Glossarij: ut latebra rupsans rimer maritimis, ac si dicat Astor, ibi truncatam copiam ubi abundabat, & nouas fides questas ubi deferta erat populis regio; qui eleganter dixit: per ubique orbis; ac: urbes ex viribus pangerentur. quod clarius dixit Author infra Tom. 3. lib. de Anima: Inuenimus (inquit) apud commentarios humanarum antiquitatum paulatim humanum genus exuberasse, dum Aborigines vel vagi, vel extorres, vel glorioſi quicunque occupant terras &c. dum sollemnes etiam migrations quas metropoleas appellant, consilio exonerandæ popularitatis in alios fines examina gentis eructant, &c. ne prolixiores simus hoc uno addito, quod

Adnotat. in librum.

14

similiter ibi dixerit: faxa panguntur.

34. Scythæ exuberant in Persas. Ex conjectura Turnebi adieci: in Vatic. cod. & 1. edit. legunt: Maschiræ, pro quo si substituatur, Mæfageta, tolerari poterit. De Scythurum vero examinibus in Persas translatis nominatis hactenus non licuit quid reperire. Videtur igitur cum D. Epiphano, Iustino, & Plinio Author sentire, quorum hic his tor. nat. lib. 6. cap. 17. Scythus omnium hominum primos facit; Epiph. omnes eos qui post diluvium à Noë filiis processerant, ad Babyloniam usque turis adificationem, Scythus dicit appellatos. Iustinus caussam etiam addit, quod editor sit teris omnibus Scythia, & proinde post diluvium primi aquis detecta. quod vel inde confirmatur quod D. Hieronymus montes Ararat, in quibus arca quicunque interpretetur montem Caucasum qui est in Scythia finibus, & quod Hrabanus dicit oper. de nat. rer. lib. 12. cap. 3. dicit Nembrath gigantem in Persidem abisse post linguarum confusione: ibique Persas ignem colere docuisse. Aut certè Persarum nomine Parthos intelligit; quippe quod ita dicto autumna Iustinus his t. lib. 42. eo quod exiles Scythurum fuerint, & lib. v. à Scythus condita adfirmat Parthicum & Bactrinum imperia. Quam conjecturam probabile magis reddit quod Hrabanus lib. & cap. supradictis sub Parthico regno Persidem comprehendit. & vero posterius hoc indicat ipse Author loco citato, ubi subiungit exempli gratia: ut Scythæ in Parthicas, terras nempe Ludovicus tamen Carrus dicebat ex corrupta scriptura librorum Vaticanorum legendum vidori: Maceta: pro; Macedonibus, de quo inducit lector.

35. Phoenices in Africam eruant,] De Carthagine à Phoenicibus in Africa condita loquuntur. quod ipsis verbis repetit Author infra lib. de Anima.

36. Romanos Phryges parvunt,] Nota est historia de Romanorum origine ex Phrygibus Troianorum neme reliquijs, Aenea & postea.

37. Chaldæum semen in Ægyptum educatur, &c.) Turnebus ex conjectura educitur pro; educatur; nec multum dissentit quod Vario. i. cod. legit; adducitur, verum educari pro; educari familiare est Author lib. de Vel. virg. Atque sacra littera plus fatis hoc innuit, quod non nisi post exitum ex Ægypto Iudea gens cognominatus sit populus seu filii Israhel, adiudicat interim ad illud Psalmi 113. In exitu Israhel de Ægypto, dominus Jacob de populo barbaro facta est Iudea sanctificatio eius.

38. Sic & Herculea posteritas, qui Temeno pariter, &c.) Adnotauit Turneb. male se legere: Tisamenus pulso; quia regnante Orestis filio Tisameno, Paflania & Eusebio in chron. testibus, Heraclidianum in Peloponnesum descensus contigit. Sed refragatur idem Paflanius, quippe qui lib. 3. quem Laconica inscripsit, dicit regnum factione quadam diuisum; idque à Messenij. Temeno, ab Argivis Cresponi delatum. Rete promota Tertullian. Temeno pariter id est, cum Temeno Peloponnesum occupando producunt. Qui interim loco supra dicto lib. de Asia, Menidas, vocat quos hic Herculeam posteritatem. de quo ibi latum.

39. Sic & Iones Nilee comites Asiam, &c.) Iounum ab Athenis emigrationem, quos proinde Author nuncipiat Athenienses, qui ante co; consugerant, factam scribit Euseb. in chron. anno 100. post Troas captiuitatem inter quos & Homerum secundum sententiam Aristarchi, secundum Philochororum vero anno 180. Ab his Ionia cognominata regio Asia minoris, que est inter Cariam & Eoliem, in qua inter ceteras vides collocat Ephesum &

Smyrnam Plinius lib. 5. cap. 29.

40. sic & Corinthi cum Archia muniunt Syracusas,) De conditis Syracusis in Sicilia ab Archia, vide Diodorum Siculum, & Siciliam Huberti Goltzij.

41. Quantum virium aut prodixit, aut auxit aut redidit praesens Imperij triplex virtus, &c.] Rhenani conjecturam de triplici Imperij virtute, tribus (inquam) Augustis Seuero, Nigro, & Albino suis successore refellit Pescennij Nigrum interficito, iam ante initum imperium ad Seuero; quin potius intelligi debet Seuero Imper. & Antonini eius filium ac Albimum Cesares, latius in vita Authoris nostri deducimus, ad quam lectionem remittimus. Reste interim hinc colligit Rhen. scriptum esse hunc ante librum ad Scapulam, & proinde etiam ante Apologeticum, in quibus Albiniandum meminit, tanquam qui cum Albino in Seuerum Imperatorem confringant.